UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        SỞ TÀI CHÍNH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

        Số:           /STC-NS  Bình Phước, ngày         tháng        năm 2024

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh

Thực hiện Công văn số 456/UBND-TH ngày 01/02/2024 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ
12 (kỳ họp cuối năm), Hội đồng nhân dân tỉnh khoá X.

Qua rà soát, Sở Tài chính báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh cụ thể như sau:

Tại khoản 7 mục II Công văn số 456/UBND-TH ngày 01/02/2024 của
Uỷ ban nhân dân tỉnh

“Cử tri Phan Thị Dung ấp 6, xã tân Thành, thành phố Đồng Xoài; cử tri
Đặng thị Bích Liên, thôn 3, xã Đoàn Kết và cử tri thị trấn Đức phong, huyện Bù
Đăng: phản ánh việc các cán bộ hoạt động không chuyên trách cấp xã học
chương trình Trung cấp lý luận chính trị khoá 133 năm 2022 tại Trung tâm
chính trị thành phố Đồng xoài đã kết thúc khoá học, không được thanh toán tiền
hỗ trợ chi phí học tập. Đề nghị ngành chức năng thông tin cho cử tri rõ về vấn
đề này”.

* Ý kiến của Sở Tài chính

Theo điểm b,  khoản 1 Điều 2 và  khoản 4,  Điều 5 của Nghị quyết  số
17/2018/NQ-HĐND ngày 24/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh, quy định:

“Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Đào tạo, bồi dưỡng

b) Những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; những người
hoạt động không chuyên trách ở thôn, ấp, khu phố;

Điều 5. Điều kiện được hưởng hỗ trợ chi phí đào tạo, bồi dưỡng

4. CBCCVC, những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, những
người hoạt động không chuyên trách ở thôn, ấp, khu phố được Trưởng ban Ban
Tổ chức Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và
tương đương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện cử đi bồi dưỡng lý luận
chính trị, quản lý nhà nước, cập nhật kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ”

Tuy nhiên, theo Điều 12 của Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND về hỗ trợ
đào tạo trung cấp, cao cấp lý luận chính trị chỉ quy định cho cán bộ, công chức,
viên chức không quy định hỗ trợ cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp
xã. Đồng thời, Sở Nội vụ là  cơ quan tham mưu Nghị quyết số 17/2018/NQ-
HĐND ngày 24/12/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

1

V/v trả lời  ý kiến,  kiến nghị
của cử tri.

Do vậy, Sở Tài chính kiến nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh giao nội dung nêu
trên cho Sở Nội vụ xem xét, trả lời.

Sở Tài chính báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:  KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, NS.(Nh)

2

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T08:50:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Sỹ Tiến<lesytien.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T11:08:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thụy Phương Thảo<nguyenthuyphuongthao.stc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:49:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:49:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:49:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-21T08:49:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tài chính<sotc@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!